
 

 

 

1 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

 

 
 

             

Περίληψη 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης σύναψης και όρων τροποποίησης – παράτασης προγραμματικής 
σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος για το έργο: «Κατασκευή 
οδικού δικτύου Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος». 

Στα Σπάτα σήμερα 21 Φεβρουαρίου 2022, ημέρα Δευτέρα και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του 
Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ 
αριθμ. πρωτ.: 4712/16-02-2022 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  

Δεδομένου ότι στη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, συμμετείχαν αρχικά 7 Τακτικά Μέλη και ο 
Πρόεδρος, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία.   
Παρόντες  

κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 18ο  θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2555/28-01-2022 έγγραφο, το 
οποίο έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Του άρθρου 100 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης)» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 74 του ν. 4483/2017 και 
ισχύει. 

2. Της  με αριθμό 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφασης του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τίτλο: «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

3. Του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 “Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.” (Α’  184) 

5. Του ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Του Ν. 4700/2020 (Α΄ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις». 

7. Του ν. 4281/2014 (Α’ 160) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.3/21-02-2022 Συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

 
Αριθμός  Απόφασης 039/2022 

 
 

ΑΔΑ: ΨΗ3ΙΩ1Χ-524



 

 

 

2 
8. Του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
9. Του άρθρου 132 του ν. 4714/2020 (Α’ 148) «Ρύθμιση για τη σύναψη προγραμματικών συμβάσεων ΟΤΑ 

α΄ και β΄ βαθμού». 
10. Τη με αριθμό 177/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με την οποία εγκρίθηκε το 

Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων της Περιφέρειας Αττικής οικ. Έτους 2022 και στην οποία 
περιλαμβάνεται το παρόν έργο (ΑΔΑ: Ω88Λ7Λ7-ΜΔ5).  

11. Τη με αριθμό 179/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με την οποία εγκρίθηκε ο 
Προϋπολογισμός της Περιφέρειας Αττικής οικ. έτους 2022 και το Ολοκληρωμένο Πλαίσιο Δράσης 2022 
και στην οποία προβλέπεται η πίστωση έτους για το έργο (ΑΔΑ: 66017Λ7-Ξ7Χ). 

12. Την από 30/04/2018 υπογεγραμμένη προγραμματική σύμβαση. 
13. Το με Α.Π. 818/11-1-2022 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Σπάτων Αρτέμιδος για 

την παράταση της προγραμματικής σύμβασης. 
14. Το από 10/01/2022, 11ο Πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης της από 30/04/2018 

υπογεγραμμένης προγραμματικής σύμβασης. 
 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 

Το έργο με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΠΑΤΩΝ-ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ» στο Δήμο Σπάτων 
Αρτέμιδος συνολικού αρχικού προϋπολογισμού 3.968.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α) είναι 
ενταγμένο στο Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων (Π.Ε.Ε.) Περιφέρειας Αττικής έτους 2022 με την υπ’ αριθμ. 
177/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής. 

Με την υπ΄ αρ. 179/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί έγκρισης του 
Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2022 και του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 
2022 το παραπάνω έργο είναι ενταγμένο στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής (ΚΑΕ 
9771.05.004). 

Σκοπός του έργου είναι η βελτίωση των υποδομών και της ποιότητας ζωής των δημοτών και επιπλέον η 
ενίσχυση της ασφαλούς μετακίνησης των κατοίκων και των επισκεπτών της περιοχής.  

Το έργο  δημοπρατήθηκε από το Δήμο Σπάτων-Αρτέμιδος και εκτελείται από τη Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του. Αντικείμενο της εργολαβίας αποτελεί η κατασκευή οδών και δικτύου ύδρευσης σε 
κυρωμένες πράξεις εφαρμογής του δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος. 

Η εκτέλεση του έργου ανατέθηκε στην εταιρεία «LM CONSTRUCTION AKTE» για το ποσό των 
1.820.197,06 € πλέον ΦΠΑ 24% το οποίο χρηματοδοτείται από ίδιους πόρους της Περιφέρειας Αττικής. 
Επιπλέον, στις 20/10/2021 υπογράφηκε η 1η Συμπληρωματική Σύμβαση για το έργο, ποσού 272.348,61 € 
(χωρίς Φ.Π.Α.) η οποία χρηματοδοτείται από το δήμο Σπάτων-Αρτέμιδος. 

Το φυσικό αντικείμενο του έργου ολοκληρώθηκε την 11/01/2022 και μέχρι σήμερα έχει καταβληθεί 
από την Περιφέρεια Αττικής το ποσό των 2.169.797,78 ευρώ. 

Με το με Α.Π. 818/11-1-2022  έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Σπάτων Αρτέμιδος, 
προτείνεται παράταση της προγραμματικής σύμβασης κατά  δύο  (2) έτη. 

Με το από 10/1/2022, 11ο Πρακτικό της, η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής 
Σύμβασης, αφού διαπίστωσε πως πληρούνται οι όροι της Προγραμματικής Σύμβασης προτείνει τη 
χορήγηση της σχετικής παράτασης κατά εικοσιτέσσερις μήνες (24) μήνες, ήτοι έως τις 30/01/2024, ώστε 
να ολοκληρωθεί οι διαδικασίες υποβολής τελικής επιμέτρησης, χρόνου υποχρεωτικής συντήρησης του 
έργου, οριστικής παραλαβής και έγκριση πρωτοκόλλου οριστικής παραλαβής. 
 

Μετά τα παραπάνω εισηγούμαστε 
 
Α. Την παράταση κατά εικοσιτέσσερις μήνες  (24) μήνες της χρονικής ισχύος της από 30/04/2018 
Προγραμματικής Σύμβασης η οποία λήγει την 30/01/2022, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 της 
αρχικής σύμβασης, ούτως ώστε αυτή να λήγει στις 30/01/2024. 
Β. Την τροποποίηση του παραρτήματος Ι της από 30/04/2018 Προγραμματικής Σύμβασης, που αφορά 
στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης, και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας σύμβασης. 
Κατά τα λοιπά ισχύει η από 30/04/2018 Προγραμματική Σύμβαση. 

 

ΑΔΑ: ΨΗ3ΙΩ1Χ-524



 

 

 

3 
Η Οικονομική Επιτροπή κατόπιν διαλογικής συζήτησης και αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α.Εγκρίνει την παράταση κατά εικοσιτέσσερις μήνες  (24) μήνες της χρονικής ισχύος της από 30/04/2018 
Προγραμματικής Σύμβασης η οποία λήγει την 30/01/2022, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 της 
αρχικής σύμβασης, ούτως ώστε αυτή να λήγει στις 30/01/2024. 
Β.Τροποποιεί το παράρτημα Ι της από 30/04/2018 Προγραμματικής Σύμβασης, που αφορά στο 
χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης. 
Κατά τα λοιπά ισχύει η από 30/04/2018 Προγραμματική Σύμβαση. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 039/2022. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
3. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά  
4. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
5. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
6. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου 
7. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 
           ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΗ3ΙΩ1Χ-524


		2022-02-25T13:55:12+0200
	Athens




